Come i **serafini**, hanno ciascuno **tre paia di ali**; un paio è ripiegato sul davanti, e ne spuntano di lato le mani; le altre due paia, anch'esse ripiegate, erano dipinte su lastre di pietra, ormai prive di decorazione, che delle ali hanno solo il profilo.

I serafini, più volte nominati sia nell'Antico, sia nel Nuovo Testamento, sono gli angeli più vicini a Dio, i **primi nella gerarchia celeste**:

...io vidi il Signore seduto su un trono alto ed elevato; i lembi del suo manto riempivano il tempio. Attorno a lui stavano dei serafini, ognuno aveva sei ali; con due si copriva la faccia, con due si copriva i piedi e con due volava. Proclamavano l'uno all'altro:

"Santo, santo, santo è il Signore degli eserciti.

Tutta la terra è piena della sua gloria".⁸

Nella **Gerarchia Celeste** dello **Pseudo Dionigi**, il testo di angelologia che nel Medioevo era la massima autorità al riguardo, i Serafini sono associati alla **luce del fuoco**:

5 *Et factum est praelium magnum in caelo: Michaël et angeli ejus praeliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus: et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanas, qui seducit universum orbem: et projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt.* Apocalisse 12: 7-9.

6 *Tunc egressus Tobias, invenit juvenem splendidum stantem praecinctum, et quasi paratum ad ambulandum. Et ignorans quod angelus Dei esset, salutavit eum, et dixit: Unde te habemus, bone juvenis? At ille respondit: Ex filiis Israël. Et Tobias dixit ei: Nosti viam quae ducit in regionem Medorum? Cui respondit: Novi: et omnia itinera ejus frequenter ambulavi...* Tobia 5, 4-6 (*Vulg.* 5-7).

7 Non è compito di questa breve ricognizione l'esame approfondito di questo discusso tema, per il quale si rimanda a: Mauro Cortelazzo, *Santa Maria di Vezzolano: I bacini a lustro metallico della facciata*, Bollettino Storico-Bibliografico Subalpino, Fasc. I, 2013, pp. 5-44. Secondo l'autore, "il loro inserimento si conformerebbe perfettamente all'arco cronologico compreso tra il momento cui è attribuito l'inizio dei lavori, il 1170, e la data riportata sul pontile, il 1189". (p. 38)

8 *... vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum; et ea quae sub ipso erant replebant templum. Seraphim stabant super illud: sex alae uni, et sex alae alteri; duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant. Et clamabant alter ad alterum, et dicebant: / Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, Deus exercituum; / plena est omnis terra gloria ejus.* Isaia 6, 1-3.